
Boletim de Serviço MPU-  Ano XX -  nº 04 – Abril de 2015. 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  
O documento pode ser acessado no endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/boletins-servico-mpu. 

 5 

PROJETOS/ESMPU 

APOSTILA 
PGR DE 
29/12/2011, 
BSMPU 
31/12/2011 

9818 ADRIANA RIBEIRO 
FERREIRA 

REQUISITADO CHEFE DIVISÃO DE 
APOIO 
DIDÁTICO/ESMPU

CC-2 ASSESSOR-
CHEFE- NÍVEL 
II 

ASSESSORIA 
TÉCNICA/SECRETA-
RIA DE 
INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA 
EDUCACIONAL 
/ESMPU 

CC-2 

APOSTILA 
PGR DE 
29/12/2011, 
BSMPU 
31/12/2011 

14169 MARIA HELENA 
BEZERRA 

SEM VÍNCULO CHEFE DIVISÃO DE 
APOIO 
PEDAGÓGICO/ES
MPU 

CC-2 CHEFE DIVISÃO DE 
INFRAESTRUTURA 
EDUCACIONAL/ 
SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA 
EDUCACIONAL/ESM
PU 

CC-2 

APOSTILA 
PGR DE 
29/12/2011, 
BSMPU 
31/12/2011 

14271 ROSELIZA AICO 
NAKASHIMA HONDA 

SEM VÍNCULO CHEFE DIVISÃO DE 
EDUCAÇÃO À 
DISTÂNCIA 
/ESMPU 

CC-2 CHEFE DIVISÃO DE 
EDUCAÇÃO A 
DISTÂNCIA/ 
SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA 
EDUCACIONAL 
/ESMPU 

CC-2 

 
Portaria nº 34, de 8 de abril de 2015 

 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 7º, I, do Regimento Interno da Escola Superior do Ministério Público da União, de 16 de dezembro 
de 2013, e considerando o disposto na Instrução Normativa STN Nº 06, de 31 de outubro de 2007 resolve: 

Art. 1º Designar a servidora ILANA MARIA GOMIDE, matrícula 19796-3, para exercer o encargo de 
responsável titular pela Conformidade de Registro de Gestão da Escola Superior do Ministério Público da União. 

Art. 2º Designar o servidor ALEX SLONGO NASCIMENTO, matrícula 22332-8, para exercer o encargo de 
primeiro substituto eventual da responsável titular pela Conformidade de Registro de Gestão da Escola Superior do Ministério Público 
da União. 

Art. 3º Designar a servidora MÔNICA MORAIS ANTUNTES, matrícula 16256-6, para exercer o encargo de 
segunda substituta eventual da responsável titular pela Conformidade de Registro de Gestão da Escola Superior do Ministério Público 
da União. 

Art. 4º Designar a servidora MARTA BATISTA DA SILVA, matrícula 25658-7, para exercer o encargo de 
responsável titular pela Conformidade de Registro de Gestão da Folha de Pagamento da Escola Superior do Ministério Público da 
União. 

Art. 5º Designar a servidora FLÁVIA SILVA AZEVEDO, matrícula 17535-8, para exercer o encargo de 
primeira substituta eventual da responsável titular pela Conformidade de Registro de Gestão da Folha de Pagamento da Escola 
Superior do Ministério Público da União. 

Art. 6º Fica revogada a Portaria nº 99, de 14 de novembro de 2014, publicada no BS/MPU nº 11, de novembro 
de 2014.  

Art. 7º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Portaria nº 35, de 10 de abril de 2015. 
 

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro 
de 2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve: 

Apostilar, a partir de 06 de abril de 2015, a nomeação de JOSÉ BERNARDINO NUNES DA SILVA, matrícula 
24411, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Jurídica da Escola Superior do Ministério Público da 
União, realizada originalmente pela Portaria ESMPU nº 40, de 26 de maio de 2014, publicada no Boletim de Serviço do MPU nº 5, de 
maio de 2014, para considerar para o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível III, CC-03, do Gabinete do Diretor-Geral da Escola 
Superior do Ministério Público da União. 
 

Portaria nº 36, de 10 de abril de 2015. 
 

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro 
de 2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve: 


